
Beretning for Borgerforeningen i Gl. Rye - 2023 
Endnu et år er gået i Borgerforeningen. Det har været et mærkeligt år, hvor vi måtte sige farvel til vores
medformand Ove, og hvor vi internt måtte reorganisere og konstituere os på nye poster. Vi vil derfor
endnu engang sende en varm tanke til Ove med et kæmpe tak for hans mangeårige indsats!  

Året har også budt på nye tiltag. Vi har blandt andet fået et nyt medlemssystem, og Borgerforeningen
tæller i skrivende stund omkring 210 husstande. Der er dog altid plads til flere, og heldigvis kan man
nemt blive medlem. 

Som altid har vi også haft mange aktiviteter på programmet:   

Running Dinner 
Først og fremmest var Borgerforeningen igen tovholder for Running Dinner sammen med et udvalg af
byens borgere. Omkring 300 borgere deltog i festen sidste år, og vi ser igen i år frem til et brag af en
fest. 

Rhododendron 

Dernæst blev den traditionelle tur til Højkol afholdt for at se rhododendronerne blomstre. Som altid et
velbesøgt arrangement og en god måde at byde foråret og sommeren velkommen på.   

Skt. Hans 
2023 bød på en varm juni måned. Desværre medførte varmen også en aflysning af Skt. Hans. Vi genoptager
traditionen i 2024, hvor vi glæder os til fællesspisning og bål.  

Middag i vintermørket. 

Som noget nyt var der i år premiere på ”Middag i vintermørket”. Konceptet er en udløber af Running Dinner,
blot uden den afsluttende fælles fest i hallen. Omkring 40 mennesker deltog i arrangementet og mødtes på
tværs af byen.  

Jul i Gl. Rye 
Som afslutning på året holdt vi Jul i Gl. Rye med møllemarked og juletræstænding. Mere end
300 mennesker deltog i arrangementet, der startede med møllens traditionelle julemarked, og
sluttede af med besøg af julefar og julemor, der blev kaldt frem fra møllens top. Igen var
vejrguderne imod os, denne gang med en voldsom omgang sne, som gjorde det umuligt for
Odder Garden at nå frem og spille for os. Vi har allerede booket garden til næste jul. Trods
manglende garde var julestemningen i top med det sneklædte landskab og muligheden for at
synge julen ind ved det tændte juletræ.   

Fastelavn 
Som det første arrangement i det nye år, afholdt vi den traditionelle fastelavnsfest i hallen. Dagen bød på
både sanglege, tøndeslagning og kåring af de bedst udklædte. Fuldstændig som fastelavn skal være. 

Løg-sætnings-dag 
Igen i år har vi sat forårsløg ved indkørslen til byen fra Rodelundvej. Tak til Erling og Nylund! Vi håber, at
plantningen bidrager til et smukt blomsterhav i foråret sammen med en (forhåbentlig) ny Lindetræsallé.  



Affaldsindsamling 
De seneste år har budt på affaldsindsamlinger i forbindelse med Danmarks
Naturfredningsforenings affaldsindsamlingsuge. Der har deltaget omkring 30 børn og voksne pr. gang og
igen i år er der blevet samlet mange spændende ting. Mest af alt er affaldsindsamlingen en god
anledning til at møde byens borgere og få sat fokus på, hvordan vi løbende holder byen smuk og fri for
affald. Med den gode tilslutning, er det bestemt noget der vil fortsætte fremadrettet. 

Topmøde via Landsbyfællesskabet

Skanderborg Kommune inviterede i samarbejde med Landsbyfællesskabet til topmøde mellem landsby
repræsentanter og formænd/næstformænd fra de politiske udvalg. Mødet blev indledt med en
præsentation af en fra hvert distrikt, ud fra kommuneplanens opdelinger.

Vi fortalte om, hvad vi er stolte af i Gl. Rye, hvad vi bøvler med og har af fremtidsønsker.

Hovedemnerne der blev diskuteret på tværs af landsbyer var trafik, mobilitet mellem byerne, bosætning og
biodiversitet. Emner, der fylder for alle landsbyer i kommunen.

Krogrunden 
Vi må konstatere, at der ikke er planer om at bygge på grunden i 2024. Borgerforeningens planer om at
forskønne området er desværre skrinlagt, da ejeren af grunden ønsker alt tilbageført til grusområde inden
en eventuelt bebyggelsesproces. Det er både for tidskrævende og økonomisk uholdbart for en frivillig
indsats.

Lindetræsallé langs Ryesgade 
Vi arbejder fortsat på at søge midler til at fuldføre alléen ind til byen fra Rodelundvej (som der var før
cykelstien blev lavet). Vi har fået tilladelse til plantning fra kommunen, og har i skrivende stund tilsagn fra
Brugsforeningen TRYG på 15.000 kr. Det svarer til halvdelen af det anslåede nødvendige beløb.  

Trafik

Vi er i løbende dialog med Skanderborg Kommune ift at sikre en tryg og farbar vej igennem byen for alle
dets borgere. Det udmøntede sidste år i to tiltag, som vi har arbejdet for i lang tid i samarbejde med bl.a.
Skolens bestyrelse.

Der er nu nedsat fartgrænse på 40 km/t gennem den centrale del af byen.

Derudover blev cykelstien mellem Gl. Rye og Glarbo indviet i foråret og har skabt stor glæde for Glarboes
beboere, efterskoleelever og alle andre, der gerne vil kunne komme sikkert rundt i området.

Rigtig god sommer til alle!


